MUNICIPIO DE MAÇÃO

COMISSÃO MUNICIPAL DE PROTECÇÃO CIVIL

EDITAL N.º2 / 2026

DELIBERAÇÃO DE DESATIVAÇÃO DO

 PLANO MUNICIPAL DE EMERGÊNCIA DE PROTECÇÃO CIVIL DE MAÇÃO

José Fernando Mendes Martins, Presidente da Câmara Municipal de Mação e da Comissão Municipal de Proteção

Civil, torna público que, por deliberação da Comissão Municipal de Proteção Civil de Mação, reunida às 17h45 de

18 de fevereiro de 2026, é desativado o Plano Municipal de Emergência de Proteção Civil do Concelho de Mação,

às 20h00 do dia 18 de fevereiro.

Recorda-se que a ativação do PMEPC de Mação ocorreu no dia 28 de janeiro de 2026, decorrente das condições

meteorológicas adversas provocadas pela depressão KRISTIN, e dada a gravidade e volume das ocorrências

resultantes da mesma.

Mação, 18 de fevereiro de 2026.

O Presidente da Comissão Municipal de Proteção Civil

_______________________________________________

(José Fernando Mendes Martins)